li altri et e solito pagarse inle dohane dela provineia pre-  
dicta. et in questo non fazia dubio alcuno como questa sia  
nostra ferma et incommutabile voluntà, et non fazia altra-  
mente per quanto have Cara nostra gracia, la presente  
ad unguem volimo li sia observata data in Castello novo  
Neapolis XVII marcij 1484 Rex ferdinandus. ex. Secretus:  
Io Pon locutenente magni Camerarii — Egidio Sadornili:  
per vui al presente non se intendeno diete preinserte regie  
lictere osservare ad ipso misser paulo cossi como li sono  
stati observate per lo passato per fuo al tempo che le dohane  
del regno foro arrendate ad rizardo de orefece, sub pretertu  
che in tempo de dicto arrendamento tale littere foro sub-  
spese in suo dampno et interesse, supplicandonee per questo  
provedamo ala soa indempnita per tanto ve facimo la pre-  
sente per la quale ve dicimo et comandamo che havendone  
havute diete littere del Sig<sup>r</sup> Re. considerato che como sa-  
pите dicto arrendamento e resolutu et diete dohane se reco-  
glieno in credenza per la corte, debiate quelle ad unguem  
observare et fare osservare ad ipso misser paulo rali juxta  
loro continentia et tenore et cossi como li sono stati observati  
per lo passato avante lo tempo de dicto arrendamento, non  
havendone depo havuto altro in contrario del Signor re Et  
non fati lo contrario etc et in la pena de uncie L<sup>ta</sup> etc. la pre-  
sente pero serra per vuj lecta et de quella tenuta copia au-  
tentica appresso de vuj volimo per cautela la restituare al  
presentante: datum Neapoli in eadem Camera VIj Novembris  
1485 Io Pon locumtenente M.

Vicentio barono — Inichus Cimpanus pro Magistro Acto-  
rum.

7.

(Collaterale Curie Vol: 6 φ. 39<sup>α</sup> - 40<sup>α</sup>).

Federicus dei gratia Rex Sicilie hierusalem et cete: Magni-

fico viro Theodoro buccali et Iulio Sitessano ex officio scribe  
portionis nostri exercitus gratiam nostram et bonam volunta-  
tem: havendo noi deliberato per continuo con lo nostro exer-  
cito tenere li cincocento stratayoti che per nostra ordinatione  
so stati in li misi proxime passati alistati et facti per voi  
in diverse provincie de questo regno et per li magnifici fra  
Leonardo de prato, et messer hector pappacoda per lo quiete  
et tranquillo vivere de dicto regno: Alehe noi con omne stu-  
dio et vigilantia actendemo de continuo non sparagnandoe  
fatica nesciuna ne dispesa: Et essendo noi ben informati  
che in dicto numero deli 500, stratloyti (sic) ce sono alcuni  
appedi, et multi altri male ad cavallo et ultra che habiamo fa-  
cti desterbuire de CL<sup>ta</sup> jumente per mano vestre dele nostre  
racze, puree manca bon numero de cavalli, et per remecterli  
una volta per tucto bene in ordine ad cavallo juxta lo no-  
stro desiderio per potercene servire. Volemo se habiano con  
deligontia da perquisire per le provintię de questo nostro Re-  
gno et comparare tanti cavalli, quanti lo bisogno recercara  
per remectere dicti stratayoti. Considando dunca dela dili-  
gentia fide sollicitudine vestra ve dicimo. commictirno et or-  
dinamo che de continente debiate montare ad cavallo, et  
unitamente andarete in qualsevoglia parte del regno dove in-  
tendissimo essere Cavalli sufficienti, et acti per dicti stratio-  
yoti che ad voi meglior parera et con li patroni de quilli li  
practicarete et contractarete per li honesti et justi prezi che  
seranno extimati et ad voi parera. et quillo da potere de  
chi se voglia li recaperarete pagandoli o fandoli pagare dicti  
prezi secundo lordine che tenete da noi, et quilli cavalli  
distribulrete et consignarete ad quilli stratioti ne haveranno  
bisogno secundo per le Instructione ve havemo ordinate, et ad  
cioche con maior auctorita se exequa lo supradicto Volemo et  
tenore presentium ordinamo et comandamo ad tucti et singuli  
baroni, locumtenenti, vicari, gubernatori sindici, Camerlin-  
ghi, eletti, homini Universitate et altri officiali maiori et minori  
de qualsevoglia cita terra et loco del regno, tanto domaniale